
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 24» 

 

ПРИКАЗ 

от 21.01.2020  №20 

  П.1 

г. Ижевск 

О внесении изменений в Программу развития Муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» на 2019 – 2023 годы 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федера-

ции», Уставом МБОУ «ИТ- лицей №24» и с целью приведения содержания Программы 

развития МБОУ «ИТ- лицей №24» на 2019 – 2023 годы (далее – Программа) в соответ-

ствие с фактической деятельностью образовательной организации  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Программу развития Муниципального бюджетного общеобра-

зовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24» на 2019-2023 

годы, утвержденную приказом директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 08.04.2019 №153 

п.1, в том числе: 

1.1. Раздел IX «План-график реализации Программы» изложить в новой редак-

ции Приложение №1 к приказу директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 20.01.2020 года 

№20 п.1 

2. Изменения в Программу развития Муниципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения «Информационно-технологический лицей №24» на 2019-2023 годы, 

утвержденную приказом директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 08.04.2019 №153 п.1, 

утвержденные настоящим приказом ввести, в действие с 22.01.2020 года; 

3. Исуповой А.Я., методисту, в срок до 15.02.2020 года разместить на официальном 

сайте МБОУ «ИТ- лицей №24» копию приказа директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 

21.01.2020 года №20 п.1 «О внесении изменений в Программу развития Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический ли-

цей №24» на 2019 – 2023 годы»;  

4. Рязановой Л.А., заместителю директора, в срок до 25.02.2020 года ознакомить ра-

ботников МБОУ «ИТ- лицей №24» с изменениями, внесенными в Программу развития 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» на 2019-2023 годы, утвержденную приказом директора 

МБОУ «ИТ- лицей №24» от 08.04.2019 №153 п.1 и утвержденными настоящим приказом; 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Основание: Решение Совета МБОУ «ИТ- лицей №24» от 21.01.2020 года, протокол №1. 

 

 

Директор                                                                                                                 О.М. Грудцина 

 



2 
 

Приложение №1 к приказу директора МБОУ  

 «ИТ- лицей №24» от 21.01.2020 года №20 п.1 

 

IX. План-график реализации Программы 

(в редакции приказа директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 21.01.2020 года №20 п.1) 

 

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные 

1.  
Организация предоставления и повышение качества общего образования 

по основным общеобразовательным программам  

в МБОУ «ИТ- лицей №24» 

1.1.  Зачетная неделя в 9 – 11  классах Декабрь, апрель Горшунова О.Н. 

1.2.  Неделя открытых дверей  Ежегодно 
Горшунова О.Н. 

Осетрова Е.Л. 

1.3.  Недели образовательных областей Ежегодно 
Горшунова О.Н 

Осетрова Е.Л. 

1.4.  Неделя ФГОС Ежегодно Осетрова Е.Л. 

1.5.  

Программа профильного и предпро-

фильного обучения ( графики класс-

ных часов и экскурсий на предприя-

тие) в 8 – 11 классах 

Ежегодно 

Артемьева О.А., 

классные 

руководители 

1.6.  
Разработка и внедрение проекта 

«Старшая школа» 
2019-2023 годы 

Рязанова Л.А. 

Кашменская Л.А. 

Мельникова И.А. 

Осетрова Е.Л. 

Горшунова О.Н. 

1.7.  
Разработка основных образователь-

ных программ по НОО, ООО и СОО 
2019-2023 годы 

Рязанова Л.А. 

Максимова О.Н. 

Кашменская Л.А. 

Мельникова И.А. 

Осетрова Е.Л. 

Горшунова О.Н. 

2.  

Внедрение новых методов обучения и воспитания,  

образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися 

базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению  

и вовлеченности в образовательный процесс 

2.1.  

Консультирование для вновь при-

бывших педагогов по вопросу ис-

пользования современных педагоги-

ческих технологий 

2019-2023 годы 
Рязанова Л.А. 

Мельникова И.А. 

2.2.  

Организация образовательных прак-

тик для обучающихся с использова-

нием современных образовательных 

технологий 

Ежегодно Рязанова Л.А. 

2.3.  
Проектная деятельность учащихся 

как средство формирования ключе-

вых компетенций 

Ежегодно 

Рязанова Л.А.  

Кашменская Л.А. 

Мельникова И.А. 

Осетрова Е.Л. 

Горшунова О.Н. 



3 
 

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные 

2.4.  
Школа для педагогов «Как стать 

наставником проектов» 
Ежегодно 

Рязанова Л.А.  

Кашменская Л.А. 

Мельникова И.А. 

Осетрова Е.Л. 

Горшунова О.Н. 

2.5.  
Образовательное событие «День 

науки» 

Ежегодно  

февраль 
Рязанова Л.А. 

2.6.  
Образовательное событие «День кос-

монавтики» 

Ежегодно  

апрель 
Рязанова Л.А. 

2.7.  
Образовательное событие «День ли-

цеиста/ неделя лицеиста» 

Ежегодно  

октябрь 

Рязанова Л.А.  

Кашменская Л.А. 

Мельникова И.А. 

3.  
Обеспечение доступных условий для воспитания гармонично развитой и 

социально ответственной личности в МБОУ «ИТ- лицей №24» 

3.1.  
Программа «Круглый год» (праздни-

ки народного календаря) 

Ежегодно по 

особому плану 
Кашменская Л.А. 

3.2.  
Интеллектуально-оздоровительный 

лагерь «Мы вместе!» 

Ежегодно Рязанова Л.А. 

3.3.  
Лицейский конкурс «Рождественская 

звезда» 
Ежегодно Кашменская Л.А. 

3.4.  НПК «Инфосфера»  Ежегодно Рязанова Л.А. 

3.5.  

Разработка системы тьюторского со-

провождения обучающихся, Школа 

«Универсальные компетенции по 

обеспечению личной эффективно-

сти», ШАРП, проект «IT- поколение» 

Ежегодно 

Рязанова Л.А.  

Кашменская Л.А. 

Мельникова И.А. 

Осетрова Е.Л. 

Горшунова О.Н. 

3.6.  Слет поисковых отрядов Ежегодно Булдакова Н.Ф. 

3.7.  Бал лицеистов Ежегодно Кашменская Л.А. 

3.8.  

Участие обучающихся во всероссий-

ской олимпиаде школьников и в ин-

теллектуальных олимпиадах и кон-

курсах 

2019-2023 годы Рязанова Л.А. 

4.  

Внедрение системы профессионального роста педагогических работников 

МБОУ «ИТ- лицей №24»; создание условий для наставничества и непре-

рывного обновления своих профессиональных знаний и приобретения но-

вых профессиональных навыков 

4.1.  
Общественно-педагогические чтения 

«Диалог» 
Ежегодно  Рязанова Л.А. 

4.2.  
Организация наставничества для мо-

лодых специалистов 
Ежегодно Максимова О.Н. 

4.3.  

Создание информационно- образова-

тельной среды для управления ин-

формационными ресурсами и опти-

мизации процесса принятия управ-

ленческих решений; переход на элек-

тронный документооборот в режиме 

интернета 

2019-2023 годы 
Мельникова И.А.  

 



4 
 

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные 

4.4.  
Работа «Клуба молодых педагогов», 

«Школы компетенций» 
Ежегодно 

Максимова О.Н.,  

Рязанова Л.А. 

4.5.  
Участие педагогов в конкурсах про-

фессионального мастерства 
2019-2023 годы 

Максимова О.Н., 

Рязанова Л.А. 

5.  

Создание в МБОУ «ИТ- лицей №24» системы внедрения 

инженерных и информационных технологий, современной и безопасной 

цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и до-

ступность образования всех видов и уровней 

5.1.  

Диссеминация инновационного опы-

та работы по использованию в обра-

зовательной деятельности информа-

ционно-образовательных технологий  

2019-2023 годы 
Мельникова И.А.  

Рязанова Л.А. 

5.2.  
Выездная образовательная практика  

«IT-спектрУМ» 
2019-2023 годы Мельникова И.А. 

5.3.  

Развитие универсальных компетен-

ций в управлении технологическими 

стартапами 

2019-2023 годы Мельникова И.А. 

5.4.  

Участие учителей МБОУ «ИТ- лицей 

№24» в сетевых сообществах учите-

лей  

2019-2023 годы Рязанова Л.А.. 

5.5.  
Участие педагогов и обучающихся в 

ИКТ-конкурсах 
2019-2023 годы Мельникова И.А. 

5.6.  

Участие обучающихся лицея в меж-

дународных, региональных, муници-

пальных и районных олимпиадах, 

НПК, семинарах, хакатонах и т.п. 

инженерно-информационной направ-

ленности 

2019-2023 годы 
Мельникова И.А., 

Рязанова Л.А. 

5.7.  

Сетевой этап чемпионата  «Junior 

Skills@ по компетенции "Педагог до-

полнительного образования в области 

технического творчества»  

2019-2023 годы 

Рязанова Л.А.  

Кашменская Л.А. 

Мельникова И.А. 

Осетрова Е.Л. 

Горшунова О.Н. 

5.8.  

Развитие профильного обучения ин-

формационно-технологической и ин-

женерно-технологической направ-

ленностей через сетевое взаимодей-

ствие образовательной организации с 

субъектами территориального и от-

раслевого развития путем реализации 

основных общеобразовательных про-

грамм основного общего и среднего 

общего образования  и предпрофес-

сиональных программ, обеспечивая 

образовательные запросы жителей 

города Ижевска. 

2019-2023 годы 

Рязанова Л.А.  

Кашменская Л.А. 

Мельникова И.А. 

Осетрова Е.Л. 

Горшунова О.Н. 

Максимова О.Н. 



5 
 

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные 

6.  
Развитие здоровьесберегающего и безопасного пространства 

МБОУ «ИТ- лицей №24» 

6.1.  

Проведение городских семинаров для 

педагогов по вопросам организации 

здоровьесберегающего пространства 

2019-2023 годы Жучкова Е.В. 

6.2.  
Образовательное событие «Тропа ис-

пытаний» 
2019-2023 годы 

Головина В.В. 

Стерхов А.А. 

6.3.  

Участие педагогов и обучающихся в 

конкурсах и мероприятиях по  

здоровьесбережению 

2019-2023 годы Максимова О.Н. 

6.4.  

Представление проектов по воспита-

нию здорового образа жизни обуча-

ющихся в период летнего отдыха на 

конкурс «Ижевские каникулы» 

Ежегодно Жучкова Е.В. 

6.5.  

Система мероприятий по обеспече-

нию санитарно-эпидемиологического 

благополучия, охраны труда, профи-

лактике безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних, пси-

хологической безопасности участни-

ков ОП, антитеррористической за-

щищенности и гражданской обороны, 

пропаганде безопасности дорожного 

движения и предупреждения детско-

го дорожно-транспортного травма-

тизма, информационной безопасно-

сти 

2019-2023 годы 

Головина В.В., 

Мельникова И.А. 

Максимова О.Н. 

Шастина Н.В. 

Ставицкая К.Н. 

Жучкова Е.В. 

6.6.  
Создание доступной среды для обу-

чающихся с ОВЗ 
2019-2023 годы Муллахметова Е.В. 

6.7.  
Модернизация учительской, гарде-

роба, кабинета «Технологии» 
2020 – 2021 годы Муллахметова Е.В. 

7.  

Развитие эффективного взаимодействия МБОУ «ИТ- лицей №24» с родите-

лями (законными представителями) обучающихся и общественностью, ре-

ализация программы психолого-педагогической, методической и консуль-

тативной помощи родителям (законным представителям) 

7.1.  
Программа «Круглый год» (праздни-

ки народного календаря) 
Ежегодно Кашменская Л.А. 

7.2.  
Общественно-педагогические чтения 

«Диалог» 
Ежегодно  Рязанова Л.А. 

7.3.  

Проведение тематических родитель-

ских собраний, родительских всеобу-

чей, в форме online 

Систематически 

по мере необхо-

димости 

Рязанова Л.А.  

Кашменская Л.А. 

Мельникова И.А. 

Осетрова Е.Л. 

Горшунова О.Н. 

Жучкова Е.В. 



6 
 

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные 

7.4.  Социальное партнерство 2019-2023 годы Мельникова И.А. 

7.5.  
Реализация программ инновацион-

ных и опорных площадок 
 

Рязанова Л.А.  

Кашменская Л.А. 

Мельникова И.А.  

7.6.  Совет отцов 
2019-2023 годы 

(2 раза в год) 
Жучкова Е.В. 

7.7.  

Взаимодействие со СМИ. Использо-

вание ресурсов родительской обще-

ственности по повышению эффек-

тивности внедрения инженерных и 

информационных технологий. 

2019-2023 годы 

Грудцина О.М. 

Рязанова Л.А.  

Кашменская Л.А. 

Мельникова И.А. 

Осетрова Е.Л. 

Горшунова О.Н. 
 

 


